
PROJEKTOVÁ PŘÍPRAVA ENERGETICKÉ ÚSPORY  
OBJEKTU ZÁKLADNÍ ŠKOLY ŠVERMOVA V LIBERCI 

leden 2020  Stránka 1 z 15 

OBSAH DOKUMENTU 

D.1.3.a.1 Identifikační údaje 2 

D.1.3.a.2 Úvod a popis  2 

D.1.3.a.3 Popis objektu a prováděných změn 2 

D.1.3.a.4 Vyhodnocení požární bezpečnosti 5 

D.1.3.a.5 Posouzení změn staveb skupiny I – v souladu s čl. 4 ČSN 73 0834 5 

D.1.3.a.6 Stavební úpravy podléhající ČSN 73 0802 8 

 D.1.3.a.6.1 Požární úseky a požární riziko 8 

 D.1.3.a.6.2 Požární odolnost stavební konstrukcí 8 

 D.1.3.a.6.3 Únikové cesty  10 

 D.1.3.a.6.4 Odstupové vzdálenosti 11 

 D.1.3.a.6.5 Technická zařízení 11 

  D.1.3.a.6.5.a  Těsnění prostupů 11 

  D.1.3.a.6.5.b  Vytápění a plynofikace 12 

  D.1.3.a.6.5.c  Elektroinstalace a hromosvod 12 

  D.1.3.a.6.5.d  VZT  13 

  D.1.3.a.6.5.e  Zásobování požární vodou 13 

  D.1.3.a.6.5.f  Hasicí přístroje – PHP 13 

 D.1.3.a.6.6  Požárně bezpečnostní zařízení 13 

 D.1.3.a.6.7  Požární tabulky a informační systém 14 

 D.1.3.a.6.8  Příjezdové komunikace 14 

 D.1.3.a.6.9  Závěr   14 

 D.1.3.a.6.10 Výpočtová příloha 14 

 



PROJEKTOVÁ PŘÍPRAVA ENERGETICKÉ ÚSPORY  
OBJEKTU ZÁKLADNÍ ŠKOLY ŠVERMOVA V LIBERCI 

leden 2020  Stránka 2 z 15 

D.1.3.a.1 Identifika ční údaje 

 Název: PROJEKTOVÁ PŘÍPRAVA ENERGETICKÉ ÚSPORY OBJEKTU 
ZÁKLADNÍ ŠKOLY ŠVERMOVA V LIBERCI 

 Místo: Areál základní školy Švermova v Liberci 

k.ú.: Františkov u Liberce, parc. č.: 140, 147/2, 147/3, 142/2 

 Investor: STATUTÁRNÍ MĚSTO LIBEREC,  

Nám. Dr. E. Beneše 1/1, Liberec I-Staré Město, 46001 Liberec 

 Stupeň: DÚR + DSP 

 HIP: Digitronic CZ s.r.o. 

 Datum: prosinec 2019 

 Vypracoval: Ing. Miroslav Douša 

 Kontroloval: Ing. Jiří Ledinský  
  AT pro požární bezpečnost staveb ČKAIT 0012288 
  Tel: 603 922 457, email: ledinskypo@seznam.cz 

D.1.3.a.2 Úvod a popis 

Předmětem tohoto požárně bezpečnostního řešení je posouzení stavebních úprav části 
stávajícího objektu základní školy v ulici Švermova, č. p. 403/40, v Liberci. Stavební 
úpravy budou probíhat pouze v rámci pavilonu A, B, C a E. Pavilon D nebude v rámci 
těchto stavebních úprav měněn. 

Posouzení dle:  

 zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 

 zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně ve znění pozdějších předpisů, 

 zákon č. 22/1997 Sb. o technických požadavcích na výrobky ve znění pozdějších předpisů, 

 vyhláška č. 246/2001 Sb. o požární prevenci, ve znění pozdějších předpisů 

 vyhláška č. 23/2008 Sb. o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění 
pozdějších předpisů 

 nařízení vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na vybrané stavební 
výrobky, ve znění pozdějších předpisů 

dále je akce posouzena dle technických norem požární bezpečnosti staveb v platném 
znění: 

ČSN 73 0802 - Požární bezpečnost staveb - Nevýrobní objekty 
ČSN 73 0810 - Požární bezpečnost staveb - Společná ustanovení 
ČSN 73 0834 - Požární bezpečnost staveb - Změny staveb 
a dalších navazujících norem. 

Podklady poskytnuté pro zpracování PBŘ 

 projektová dokumentace; 02/2019; zpracovatel: Digitronic CZ s.r.o., projektanti: Ing. Radek 
DĚDINA, Ing. Jan DINGA, Lukáš DĚDIČ 

D.1.3.a.3 Popis objektu a provád ěných zm ěn 

Stávající soubor objektu se skládá z 5 části (pavilon A, B, C, D a spojovací krček E). 
Využití jednotlivých pavilonů: A a B – učebny a prostory školy, C – tělocvičny a bazén, 
krček E – spojovací krček mezi pavilony, pavilon D – soukromý objekt. 

Popis jednotlivých pavilon ů včetně provád ěných zm ěn: 

Pavilon A  má půdorysný tvar obdélníku, 3 nadzemní podlažní a je zastřešen plochou 
střechou. Konstrukční systém je nehořlavý z ŽB sloupů a předsazenými keramickými 
panely, stropy ŽB.  



PROJEKTOVÁ PŘÍPRAVA ENERGETICKÉ ÚSPORY  
OBJEKTU ZÁKLADNÍ ŠKOLY ŠVERMOVA V LIBERCI 

leden 2020  Stránka 3 z 15 

V nově navrženém stavu dochází pouze k výměně otvorových výplní za nová plastová 
tepelně izolační, zateplení obálky budovy – obvodové stěny pomocí ETICS systému s 
tepelným izolantem z MV, zateplení střešní konstrukce pomocí minerálních desek. Nová 
střešní krytina provedena z mPVC mechanicky kotvené. V interiéru dojde k demontáži 
stávajících podhledů a jejich nahrazení akustickými podhledy v učebnách a na chodbě, 
zároveň bude v učebnách obložena protilehlá svislá stěna ke stěně s tabulí pomocí 
akustického obkladu. Bude se jednat o sádrokartonové perforovaný desky (např. 
GRYPTONE BIG QUATTRO 46). V učebnách a chodbě bude provedena nová litá 
podlaha z PU na stávající, podlaha bude bezespárá. 

Pavilon B  má půdorysný tvar obdélníku, 3 nadzemní podlažní, střecha plochá. 
Konstrukční systém z ŽB sloupů a předsazenými keramickými panely, stropy ŽB.  

V nově navrženém stavu dochází pouze k výměně otvorových výplní za nová plastová 
tepelně izolační, zateplení obálky budovy – obvodové stěny pomocí ETICS systému s 
tepelným izolantem z MV, zateplení střešní konstrukce pomocí minerálních desek. Nová 
střešní krytina provedena z mPVC mechanicky kotvené. V interiéru dojde k demontáži 
stávajících podhledů a jejich nahrazení akustickými podhledy v učebnách a na chodbě, 
zároveň bude v učebnách obložena protilehlá svislá stěna ke stěně s tabulí pomocí 
akustického obkladu. Bude se jednat o sádrokartonové perforovaný desky (např. 
GRYPTONE BIG QUATTRO 46). V učebnách a chodbě bude provedena nová litá 
podlaha z PU na stávající, podlaha bude bezespárá. Zároveň bude v místnosti 108 
demolována příčka a demontovány a následně zazděny dveře. 

Pavilon C  má půdorysný tvar obdélníku, 3 nadzemní podlažní, nosné svislé konstrukce 
tvořeny pomocí ocelových I profilů s výplněmi z plynosilikátových tvárnic, stropy ŽB, 
střecha „sedlová“ se sklonem 5 % s živičným povrchem, nosná konstrukce střechy z I 
profilů a trapézového plechu.  

V nově navrženém stavu dochází k zateplení obálky budovy – výměna otvorových výplní 
za nové plastové tepelně izolační, kontaktní zateplení obvodových stěn pomocí 
minerálního izolantu, zateplení střechy pomocí minerálních desek, krytina z mPVC 
mechanicky kotvená (tento systém možno nahradit PUR pěnou, která je vhodná pro 
zateplení střech s UV ochranou a hydroizolační vrstvou). 

Spojovací kr ček E má pravoúhlý vícekrát zalomený tvar, nosná svislá konstrukce z 
ocelových I profilů s výplněmi z keramického zdiva a prosklených výplní.  

V novém stavu dojde k zateplení obálky objektu pomocí kontaktního zateplovacího 
systému s izolantem z minerálních vláken, výměna otvorových výplní za nové plastové 
tepelně izolační, zateplení střešní roviny pomocí EPS S a nově provedenou střešní 
krytinou z mPVC mechanicky kotvenou, v interiéru bude nově provedená PU podlaha. 
Ve střední části krčku dojde k rozšíření o cca 4 m v celkové délce cca 22,5 m a cca 3,85 
× 7,98 m. Rozšíření objektu je řešeno na základové pasy z prostého betonu, ocelové 
sloupy + svislé zdivo z keramických tvárnic 30 PD, podlahy těžké betonové s zateplením 
EPS S, stropní konstrukce z keramobetonových nosníků a keramických vložek tl. 
190 mm, zateplení stropní konstrukce pomocí EPS S, sklon i styl navazující původní 
objekt. Přístavba musí být od původního objektu oddilatována. Ve spojovacím krčku 
dále dojde k vybudování nájezdové rampy a schodišťových plošin pro osoby pohybující 
se na invalidním vozíčku. 

Pavilon D  – není v rámci těchto stavebních úprav řešen 

Změny z hlediska požární ochrany: 

1) Zateplení objektu – Zateplení svislých konstrukcí objektu bude realizováno pomocí 
kontaktního zateplovacího systému s tepelnou izolací z minerální vaty (TRnO – A1). 
Dále dojde k zateplení střešního pláště. Toto zateplení bude realizováno vždy z vrchu 
střešní konstrukce (zateplení nebude v podhledu) a bude provedeno z desek minerální 
vaty, pouze ve spojovacím krčku (E) bude použit tepelný izolant EPS – v souladu 
s ČSN 73 0834 čl. 3.3 se jedná o dodate čné vnější zateplení.  

2) Výměna oken a dveří – v rámci stavebních úprav dojde k výměně stávajících 
okenních a dveřních výplní. V rámci těchto úprav nedojde ke zvětšení žádné 



PROJEKTOVÁ PŘÍPRAVA ENERGETICKÉ ÚSPORY  
OBJEKTU ZÁKLADNÍ ŠKOLY ŠVERMOVA V LIBERCI 

leden 2020  Stránka 4 z 15 

z měněných výplní, ani k vytvoření nového otvoru. Nové výplně budou provedeny jako 
plastové s tepelně izolačním sklem – v souladu s ČSN 73 0834 čl. 3.3 se jedná o 
dodate čné vnější zateplení, respekt. o vým ěnu oken.  

3) Dispoziční úpravy – V místnosti 108 dojde k demontáži jedné příčky a jedněch 
dveří. Nově vzniklý otvor bude zazděn. Nová vyzdívka bude provedena 
z pórobetonových tvárnic tl. 125 mm – v souladu s ČSN 73 0834 čl. 3.3 se jedná o 
změnu vnit řního členění prostor, p ři které nov ě nevzniká místnost o ploše v ětší 
než 100 m 2. 

4) Výměna dveří, podhledů, instalace akustického obkladu a výměna hydroizolační 
vrstvy střechy – v rámci pavilonu A a B dojde k demontáži stávajících dveří, podhledů a 
hydroizolační krytiny střechy. Dveře ze tříd do prostoru chodeb před třídami musejí i 
nadále splnit minimální požární odolnost EI 30DP3,C3. Jedná se o uzávěry ve 2NP 
Pavilonu A. V 1NP nedochází ke změnám. 

V objektu B budou vyměněny v rámci 1NP, 2NP a 3NP, kde musejí splnit EI 30DP3,C3. 

Do prostorů bez požárního rizika být požární uzávěry nemusejí – prostor hygienického 
zázemí (WC, umývárna) – platí pro prostory změny popsané výše. 

Podhledy budou nahrazeny novými akustickými podhledy. V návaznosti na zateplení 
střešního pláště bude na všech pavilonech (kromě D) realizována i nová hydroizolační 
(povrchová) krytina střešního pláště – bude instalována povrchová úprava z mPVC – 
v souladu s ČSN 73 0834 čl. 3.3 se jedná o vým ěnu jednolitých stavebních 
konstrukcí.  

5) Úprava podlahové krytiny – novou povrchovou úpravu podlahové krytiny bude tvořit 
polyuretanová stěrka (PU) – v souladu s ČSN 73 0834 čl. 3.3 se jedná o vým ěnu 
jednolitých stavebních konstrukcí. 

6) Instalace VZT jednotek a zřízení nových strojoven – Na střeše pavilonu „A“ a 
pavilonu „B“ budou zřízeny dvě nové strojovny vzduchotechniky. Bude se jednat o 
ocelovou konstrukci opláštěnou systémovými panely. Stávající prostory pavilonů jsou 
větrány kombinací přirozeného a nuceného větrání (systém větrání bude měněn). 
Objekt není členěn do více požárních úseků a větrání bude probíhat pouze v rámci 
jednoho požárního úseku. – zřízení nové strojovny VZT bude řešeno jako zm ěna 
stavby sk. II.  

7) Rozšíření spojovacího krčku – Ve střední části krčku dojde k rozšíření budovy cca o 
4 m v celkové délce cca 22,5 m a cca 3,85 × 7,98 m – bude řešeno jako zm ěna 
stavby sk. II. 

8) Instalace žebříků pro přístup na střechu – U všech řešených objektů dojde 
k osazení nových žebříků umožňující přístup na střechu – v souladu s ČSN 73 0834 čl. 
3.3 se jedná o vým ěnu jednolitých stavebních konstrukcí. 

V rámci stavebních úprav nejsou navrženy jiné změny. 

Požárně technická charakteristika objektu: 

 Počet nadzemních podlaží 

o Pavilon A, B a C      3 

o Pavilon E       1 

 Počet podzemních podlaží (platí pro všechny pavilony) 0 

 Požární výška objektu 

o Pavilon A, B       7,20 m 

o Pavilon C        8,64 m 

o Pavilon E        0,00 m 

 Konstrukční systém       nehořlavý 



PROJEKTOVÁ PŘÍPRAVA ENERGETICKÉ ÚSPORY  
OBJEKTU ZÁKLADNÍ ŠKOLY ŠVERMOVA V LIBERCI 

leden 2020  Stránka 5 z 15 

Koncepce:  Původní objekty byly postaveny přibližně v roce 1970 – před rokem 1975 
(před platností norem řady 73 08xx) a lze na toto řešení použít specifická řešení požární 
bezpečnosti vyplývající z kap. 5 ČSN 73 0834. 

Převážná většina navrhovaných úprav budou v souladu s níže uvedeným 
vyhodnocením, posouzeny jako změna stavby skupiny I. s uplatněním omezených 
požadavků požární bezpečnosti v souladu s čl. 3.3, ČSN 73 0834. Pouze rozšíření 
stávajícího krčku (pavilonu E) a zřízení nových strojoven VZT na střeše pavilonu „A“ a 
„B“ bude posouzeno v souladu s ČSN 73 0802 s uplatněním specifických požadavků 
požární bezpečnosti dle ČSN 73 0834.  

Dělení objektu do požárních úseků nebude stavebními úpravami nikterak měněno. Do 
stávajících nosných i požárně dělících konstrukcí nebude zasahováno a jejich požární 
odolnost zůstane neměnná. Řešené prostory pavilonu E budou od zbylých pavilonů 
požárně odděleny pomocí požárně dělících konstrukcí a budou hodnoceny jako 
samostatné požární úseky. 

D.1.3.a.4 Vyhodnocení požární bezpe čnosti 

Posouzení požární bezpečnosti výše provedených stavebních úprav je provedeno v 
souladu s požadavky ČSN 73 0834, pro změny staveb skupiny I.  

Vyhodnocení dle čl. 3.2 ČSN 73 0834 

a) zvýšení požárního rizika 

V rámci měněných prostor nedochází ke změně využití a tím pádem ani k navýšení 
součinu pn × an × c o více než 15 kg/m2. => Nedochází ke změně užívání. 

b) zvýšení počtu osob 

V rámci měněných prostor nedochází ke změně využití a tím pádem ani k navýšení 
počtu osob. => Nedochází ke zvýšení počtu osob. 
c) zvýšení počtu osob s omezenou schopností pohybu 

Nedochází ke zvýšení počtu osob s omezenou schopností pohybu nebo neschopných 
samostatného pohybu o více než 12 osob na kterékoli únikové cestě.  

d) záměna funkce objektu nebo měněné části objektu ve vztahu na příslušné projektové 
normy. 

Nedochází k záměně věcně příslušné normy, řešené prostory se i nadále hodnotí dle 
ČSN 73 0802. – vyhovuje  

e) změna objektu nástavbou, vestavbou nebo přístavbou. 

Změnou nedojde k nástavbě, vestavbě ani přístavbě. – vyhovuje 

Z hlediska ČSN 73 0834 se nejedná o změnu užívání dle čl. 3.2., a stavební úpravy lze 
zatřídit dle článku 3.3, písmene a) (výměna jednotlivých stavebních konstrukcí), c) 
(dodatečná výměna oken) a f) (změna dispozičního členění) do změn staveb skupiny I. s 
uplatněním omezených požadavků požární bezpečnosti.  

Pouze na rozšíření spojovacího krčku (pavilonu E) a zřízení nových strojoven VZT 
budou aplikovány specifické požadavky požární bezpečnosti v souladu s kap. 5 ČSN 73 
0834 a ČSN 73 0802. 

D.1.3.a.5 Posouzení zm ěn staveb skupiny I – v souladu s čl. 4 ČSN 73 0834 

Změna staveb skupiny I. nevyžaduje další opat ření při spln ění následujících požadavk ů: 

a) v rámci změny nedochází k výměně stavebních prvků nosných konstrukcí 
zajišťujících stabilitu objektu, ani ke snižování požární odolnosti stávajících požárně 
dělících konstrukcí, ani konstrukcí oddělujících prostory dotčené změnou stavby od 
prostorů neměněných – vyhovuje. 

Do stávajících požárně dělících konstrukcí nebude stavebními úpravami nikterak 
zasahováno a jejich požární odolnost bude i nadále vyhovující. 



PROJEKTOVÁ PŘÍPRAVA ENERGETICKÉ ÚSPORY  
OBJEKTU ZÁKLADNÍ ŠKOLY ŠVERMOVA V LIBERCI 

leden 2020  Stránka 6 z 15 

Nová vyzdívka ve vybouraném dveřním otvoru v místnosti 108 nemusí vykazovat 
požární odolnost. Vyzdívka je provedena z pórobetonových tvárnice tl. 125 mm a bude 
oboustranně opatřena pomocí systémové silikátové omítky. Dle technického listu 
výrobce splní vyzdívka požární odolnost REI 180DP1. 

Nově měněné dveře v rámci pavilonu „A“ a „B“ ve stávajícím stavu nevykazují požární 
odolnost, a i nadále požární odolnost vykazovat nemusí. Dveře na únikových cestách 
budou opatřeny panikovou klikou, dle níže uvedených požadavků a budou otevírány 
pouze ve směru úniku. 

Nové podhledové konstrukce nemusí vykazovat požární odolnost. 

Nová povrchová úprava střešního pláště bude vykazovat klasifikaci Broof (t3) – nešířící 
požár. Splnění tohoto požadavku bude doloženo platným dokladem od dodavatele 
zvoleného systému. 

b) v rámci změny nedochází ke zhoršení třídy reakce na oheň stavebních výrobků 
konstrukcí.  

Objekt bude zateplen kontaktním zateplovacím systémem s tepelnou izolací z minerální 
vaty – TRnO A1. Navržený systém zateplení lze hodnotit jako ucelený systém třídy 
reakce na oheň A1 s is = 0,0 mm/min a Q = 0 MJ/m2. Zateplení splňuje požadavky 
čl. 3.1.3.2 i čl. 3.1.3.5 ČSN 73 0810 a lze ho bez dalších úprav považovat za vyhovující. 
Okna a dveře v obvodových stěnách budou nahrazeny stejným typem – plastová okna 
s tepelně izolační výplní. Výjimku budou tvořit dveře interiérové, které budou dodány 
jako dřevěné, případně jako hliníková sestava s klasickým zasklením. 

U stropů a podhledů nebude použito hmot z výrobků s třídou reakce na oheň B až F, 
které by při požáru jako hořící mohli odpadávat či odkapávat. Nově navržené akustické 
obklady a podhledy budou řešeny jako perforované SDK konstrukce. Jedná se o 
výrobky TRnO A2-s1, d0. 

Nové podlahové krytiny budou provedeny jako PU lité. Dle technického listu výrobce 
splní třídu reakce na oheň B-s1, d0, což vyhovuje ve všech prostorách řešeného 
objektu. 

Nová vyzdívka bude opatřena systémovou silikátovou stěrkou – TRnO – A1.  
V rámci stavebních úprav nedojde ke zhoršení třídy reakce na oheň jednotlivých 
stavebních výrobků. Povrchy stěn a stropů budou nově vymalovány klasickou výmalbou. 
Povrchové úpravy budou i nadále vyhovující. 

c) šířka nebo výška kterékoliv požárně otevřené plochy v obvodových stěnách není 
zvětšena o více než 10 %. 

Stavebními úpravami nedojde ke zvětšení žádných otvorů v objektu, ani k navýšení 
požárního zatížení o více než 15 kg/m2. 

Odstupové vzdálenosti jsou i nadále vyhovující. 

d) prostupy požárně dělícími stěnami 

Případné nově zřizované prostupy všemi požárními stěnami budou utěsněny dle čl. 6.2 
ČSN 73 0810. Nepředpokládá se instalace nových prostupů.  

e) vzduchotechnická zařízení 

Stávající princip větrání objektu nebude měněn. Prostory objektu jsou větrány kombinací 
nuceného a přirozeného větrání. Konkrétně 

Pavilon A 

Projekt pro pavilon A řeší větrání tříd a kanceláře vedoucího kuchyně. Ostatní prostory budou 
větrány stávajícím způsobem (částečně přirozeně, částečně stávající VZT).  Všechny třídy 
pavilónu A budou větrány rovnotlace. Pavilon A bude mít vlastní vzduchotechnickou jednotku 
v nově zřízené strojovně na střeše pavilonu. Vzduchotechnické potrubí z jednotky je vedeno 
po střeše, poté v šachtě po fasádě objektu, kde se rozvody následně rozdělují do jednotlivých 



PROJEKTOVÁ PŘÍPRAVA ENERGETICKÉ ÚSPORY  
OBJEKTU ZÁKLADNÍ ŠKOLY ŠVERMOVA V LIBERCI 

leden 2020  Stránka 7 z 15 

tříd. Odtah z místností bude proveden přes anemostaty, přívod do místností textilní vyústky. 
Odtah a přívod z místnosti vedoucího kuchyně je proveden pomocí talířových ventilů. 

Pavilon B 

Projekt pro pavilon B řeší rovnotlaké větrání tříd. Všechny třídy budou rovnotlace větrány. 
Pavilon B bude mít vlastní vzduchotechnickou jednotku v nově zřízené strojovně na střeše 
pavilonu. Vzduchotechnické potrubí z jednotky je vedeno po střeše, poté v šachtě po fasádě 
objektu, kde se rozvody následně rozdělují do jednotlivých tříd. Odtah z místností bude 
proveden přes anemostaty, přívod do místností textilní vyústky. 

Pavilon C 

Projekt řeší sociálního zázemí ve 2.NP a 3.NP, v projektu jsou uvažována příprava rozvržení 
tras i pro plánovanou budoucí rekonstrukci sociálního zázemí v 1.NP. Dále projekt řeší větrání 
(velké) tělocvičny 2.01 a větrání (malé) tělocvičny 2.09. 
Větrání obou tělocvičen bude provedeno rovnotlace pomocí dvou rekuperačních jednotek 
(každá tělocvična vlastní jednotku) umístěné ve strojovně vzduchotechniky ve 2.NP pavilonu. 
Nová strojovna vzduchotechniky vznikne spojením 3 stávajících místností skladů. Přívod 
čerstvého vzduchu bude proveden pomocí společného potrubí nástěnnou protidešťovou 
žaluzií v 1.NP, odvod odpadního vzduchu bude vyveden společným potrubím od jednotek ve 
2.NP na severozápadní zeď objektu, kde bude ukončen protidešťovou žaluzií. Přívod a sání z 
tělocvičny jsou provedeny pomocí vzduchotechnických rozvodů pod stropem, ukončených 
pomocí čtyřhranných potrubních vyústek.  

Všeobecné požadavky na VZT: 

Odsávací potrubí musí být vyhotoveno z výrobků třídy reakce na oheň A1, či A2 a při 
prostupu požárně dělící konstrukcí bude požárně dotěsněno dle výše uvedených 
požadavků. VZT potrubí musí být řádně uzemněno. Potrubí bude „malé“ dimenze (cca 
Ø 100-160) – nepředpokládá se osazení požární klapky, či požární izolace. Na potrubí 
bude osazena požární klapka pouze v případě, že nebudou dodrženy níže uvedené 
požadavky. Stávající vzduchotechnická zařízení musí splňovat vyhlášku č. 23, §9, 
bod 5. Na stávajícím vzduchotechnickém potrubí musí být viditelně vyznačen směr 
proudění – sání, výfuk. 

 Pokud je průřez prostupujícího potrubí plochy nejvýše 40 000 mm2 a jednotlivé 
prostupy nemají ve svém souhrnu plochu větší než 1/100 plochy požárně dělicí 
konstrukce, kterou vzduchotechnická zařízení prostupují – vzájemná vzdálenost 
prostupů musí být nejméně 500 mm. V případě splnění těchto požadavků nemusí 
být na potrubí osazeny požární klapky.  

f) prostupy požárně dělícími stropy  

Případné nově zřizované prostupy všemi stropy a střešní konstrukcí musí být utěsněny 
dle čl. 6.2, ČSN 73 0810 a dle níže uvedených požadavků. Nepředpokládá se vedení 
nových instalací. 

g) únikové cesty 

Stavebními úpravami nejsou nikterak ovlivněny únikové cesty. Stavebními úpravami 
nejsou dotčeny délky, šířky, obsazenost objektu, ani východy na volné prostranství a 
únikové cesty budou i nadále vyhovující. Nově dojde pouze k případnému doplnění 
svítidel nouzového osvětlení, viz dále. 

h) požární úseky 

V rámci stavebních úprav (změnou stavby sk. I) nedochází k vytvoření nového 
požárního úseku. 

i) požární zásah 

Změnou nejsou zhoršeny ani jinak narušeny parametry zařízení umožňujících 
protipožární zásah (příjezdové komunikace, nástupní plochy, odběrní místa – vnější; 
vnitřní se nově budovat nemusejí) – vyhovuje.  

V rámci stavebních úprav dojde u všech pavilonů (kromě neřešeného pavilonu D) 
k osazení nových žebříků pro přístup na střechu. Budou zde osazeny žebříky 
s ochranou klecí a v provedení odpovídající ČSN 74 3282. U každého žebříku bude 



PROJEKTOVÁ PŘÍPRAVA ENERGETICKÉ ÚSPORY  
OBJEKTU ZÁKLADNÍ ŠKOLY ŠVERMOVA V LIBERCI 

leden 2020  Stránka 8 z 15 

jeden štěřín sloužit jako stoupací potrubí nezavodněného požárního vodovodu 
(suchovod). 

D.1.3.a.6 Stavební úpravy podléhající ČSN 73 0802 

D.1.3.a.6.1 Požární úseky a požární riziko 

Přistavované prostory pavilonu E budou tvořit samostatné požární úseky. V rámci 
stavebních úprav dojde k rozšíření stávající chodby a vytvoření nového skladu. Nově 
vzniknou dva požární úseky N1.1 – chodba a N1.2 – sklad. 

Na střeše pavilonu „A“ a pavilonu „B“ budou zřízeny nové strojovny vzduchotechniky. 
Umístěné VZT jednotky budou sloužit vždy pro větrání pouze jednoho požárního úseku 
a v souladu s čl. 5.3.2 ČSN 73 0802 nemusí tvořit samostatné požární úseky. 

Výpočty pro řešené požární úseky byly provedeny v programu WinFire 2018 v souladu 
s ČSN 73 0802. Základní hodnoty jsou uvedeny v tabulce níže. Kompletní výpočet je 
uveden ve výpočtové příloze na konci tohoto dokumentu. 

Základní výpo čtové údaje: 

Označení Název PÚ a b c pv [kg/m2] SPB osoby PHP 
Pavilon „A“ 

- Pavilon „A“ – VZT 0,90 1,14 1,00 17,5 - - 1× 70B 
Pavilon „B“ 

- Pavilon „B“ - VZT 0,90 1,14 1,00 17,5 - - 1× 70B 
Pavilon „E“ – Spojovací krček 

N1.1 Šatna 0,76 0,50 1,0 7,1 I. 1) 153 3× 34A, 183B 
N1.2 Sklad 1,00 0,98 1,0 75,2 I. - v chodbě 

1) Do výpočtu požárního zatížení bylo uvažováno s instalací kovových skříněk. 
D.1.3.a.6.2 Požární odolnost stavební konstrukcí 

Požadavky dle ČSN 73 0802, tabulka 12 

 
Vyhodnocení 
Posuzované požární úseky jsou zatříděny do I. SPB v přilehlých prostorách objektu se 
vzhledem k jeho využití nepředpokládá vyšší než III. SPB – požární odolnosti konstrukcí 
na hranici požárních úseků budou stanoveny pro III. SPB. 



PROJEKTOVÁ PŘÍPRAVA ENERGETICKÉ ÚSPORY  
OBJEKTU ZÁKLADNÍ ŠKOLY ŠVERMOVA V LIBERCI 

leden 2020  Stránka 9 z 15 

Pol. 1a – požární stěna – Stávající zděné stěny min. tl. 150 mm splní, dle publikace 
Pavus tab. 6.1.2 požární odolnost alespoň REI 120DP1, což vyhovuje požadované 
požární odolnosti REI 45DP1. 
Nové zděné stěny min. tl. 115 mm, dle publikace Pavus tab. 6.1.2 požární odolnost 
alespoň EI 90DP1, což vyhovuje požadované požární odolnosti EI 15DP1. 
Pol. 1b – požární stropy – Do stávajících stropních konstrukcí není nikterak zasahováno 
a jejich požární odolnost zůstane neměnná. Řešené prostory jsou jednopodlažní a 
stropní konstrukce se zde nevyskytuje. 
Pol. 2 – požární uzávěry – Dveře na hranici požárních úseků musí splňovat požární 
odolnost alespoň EW 15DP3, C3 a EW  30DP3, C3, dle výkresové dokumentace. 
Požární uzávěry musejí být opatřeny samozavíračem C3 a v případě dvoukřídlých 
uzávěrů musí být opatřeny i koordinátorem správného uzavření K. Požární odolnost 
uzávěrů bude doložena platným dokladem ke kolaudaci stavby. 
U dveří je možné instalovat lokální detekci požáru a elektrické magnety, které budou 
v době provozu držet dveře v otevřené poloze. Na obou ostěních musí být instalovány 
lokální čidla, která v případě detekce požáru nebo při přerušení přívodu elektrické 
energie zajistí uvolnění magnetů, a tak uzavření požárního uzávěru. 
Pol. 3 – obvodové konstrukce – Stávající zděné stěny minimální tloušťky 300 mm splní, 
dle tab. 6.1.2 publikace Pavus, požární odolnost REI 180DP1, což vyhovuje 
požadované požární odolnosti REW 15DP1. – vyhovuje 
Nové obvodové konstrukce – zděné stěny min. tl. 300 mm splní, dle technického listu 
výrobce, požární odolnost alespoň REI 180 DP1, což vyhovuje požadované požární 
odolnosti REW 15DP1. – vyhovuje 
Obvodové konstrukce strojoven VZT budou vyhotoveny bez požární odolnosti a dále 
budou posuzovány jako zcela požárně otevřené plochy. 
Pol. 4 – nosné konstrukce střech – Stávající střešní konstrukce nad spojovacím krčkem 
je řešena jako ocelová konstrukce. Konstrukce musí vykazovat požární odolnost 
alespoň R 15DP1. Požární odolnost ocelové konstrukce bude prokázána statickým 
výpočtem dle ČSN EN 1993-1-2, případně bude zajištěna dodatečnou ochranou (např. 
obkladem, či požárně odolným podhledem). Požární odolnost instalovaného systému 
bude doložena platným dokladem, včetně prohlášení o shodě od dodavatele zvoleného 
systému.  
Nová střešní konstrukce nad přístavbou spojovacího krčku bude vyhotovena jako 
keramicko-betonový strop tl. 190 mm a ze spodní strany bude opatřena 
vápenocementovou omítkou min. tl. 15 mm. Tato konstrukce splní, dle technického listu 
výrobce, požární odolnost alespoň REI 180DP1, což vyhovuje požadované požární 
odolnosti R 15DP1. 
Pol. 5 – nosné konstrukce uvnitř objektu – Stávající i novou nosnou konstrukci 
spojovacího krčku tvoří ocelová konstrukce. Ocelové prvky budou pro zajištění 
požadované požární odolnosti R 15DP1 dodatečně opatřeny obkladem, nátěrem, či 
nástřikem. Bude zde instalován systém s požární odolností alespoň EI 15, což zajistí 
splnění normového požadavku. Požární odolnost instalovaného systému bude doložena 
platným dokladem ke kolaudaci stavby. Alternativně může být požární odolnost 
nechráněné ocelové konstrukce prokázána i statickým výpočtem. 
Pol. 6-8 – Nevyskytují se. 
Pol. 9 – schodiště – Společné schodiště je řešeno jako ŽB deska minimální tloušťky 80 
mm s předpokládanou osovou vzdáleností výztuže od povrchu 10 mm. Tato konstrukce 
splní, dle tab. 2.6 publikace Pavus, požární odolnost REI 30DP1, což bez dalších 
průkazů vyhovuje požadované požární odolnosti RE 15DP1. 
Pol. 10 – výtahové a instalační šachty – Nevyskytují se. 
Pol. 11 – střešní pláště – střešní plášť bude ze spodní strany vykazovat požární 
odolnost alespoň EI 15DP1, viz pol. 4. Požární odolnost instalovaného systému bude 
doložena platným dokladem ke kolaudaci stavby. 
Z vrchní strany musí stření plášť vykazovat klasifikaci Broof (t3) – nešířící požár. Tato 
klasifikace bude prokázána platným dokladem ke kolaudaci stavby. – vyhovuje 



PROJEKTOVÁ PŘÍPRAVA ENERGETICKÉ ÚSPORY  
OBJEKTU ZÁKLADNÍ ŠKOLY ŠVERMOVA V LIBERCI 

leden 2020  Stránka 10 z 15 

Obecné požadavky na stavební konstrukce 
 
Zateplení objektu – Objekt bude zateplen kontaktním zateplovacím systémem 
s tepelnou izolací z minerální vaty – TRnO A1.  
Navržený systém zateplení lze hodnotit jako ucelený systém třídy reakce na oheň A1 
s is = 0,0 mm/min a Q = 0 MJ/m2. Zateplení splňuje požadavky čl. 3.1.3.2 i čl. 3.1.3.5 
ČSN 73 0810 a lze ho bez dalších úprav považovat za vyhovující. 

Požární ucpávky – prostupy požárně dělící konstrukcí budou těsněny požárními 
ucpávkami dle ČSN 73 0810 s minimální požární odolností dle konstrukce kterou 
prostupují (předpoklad EI 15 – EI 45). Požární odolnost instalovaného systému bude 
doložena platným dokladem ke kolaudaci stavby. 
Požární odolnost stavebních konstrukcí jsou bez dalších opatření vyhovující. 

D.1.3.a.6.3 Únikové cesty 

Obsazenost  
V řešených prostorách spojovacího krčku bude umístěno celkem 113 šatních skříněk. 
Obsazenost těchto prostor byla stanovena v souladu s ČSN 73 0818 hodnotou 
153 osob (113 × 1,35). 
Popis a vyhodnocení únikových možností 
V rámci stavebních úprav nedojde k omezení únikových možností z řešeného prostoru. 
Únikové východy zůstanou nedotčené – i nadále se bude z těchto prostor unikat skrze 
dveře o šířce - 2× 1,5 m, 1× 1,8 m a 1× 1,2 m. Únik z těchto prostor povede rovnou na 
volné prostranství v okolí objektu. Stávající únikové cesty nebudou oproti původně 
navrženému stavu zúženy. 
Z řešených prostor se uniká vždy alespoň dvěma směry úniku po nechráněných 
únikových cestách do volného prostoru v okolí objektu, případně skrze sousední požární 
úsek šatny (místnost 102).  
Mezní délka nechráněné únikové cesty je pro koeficient „a“ = 0,76 a dvě únikové 
možnosti rovna hodnotě cca 50 m. Skutečná délka únikové cesty je cca 18 m, což 
vyhovuje normovému požadavku. 
Šířky únikových cest budou, dle níže uvedeného výpočtu, i nadále vyhovující. Do 
výpočtu bylo uvažováno nejužší místo únikové cesty a 100 % obsazenost, což je na 
straně bezpečné. Skutečná šířka únikové cesty není v žádném jejím místě užší než 
1,1 m (2 únikové pruhy). Do výpočtu šířky bude uvažováno + 65 osob. Jedná se o 
osoby, které mohou skrze řešený požární úsek unikat ze sousedního požárního úseku 
šatny (místnost 102). 

E = E × s / K = (153 + 65) × 1,1 / 150 = 1,60 úp  => min. š. 880 mm < 1 100 mm 

Oproti původním u stavu dojde ke zlepšení stávajícího stavu. Nově bude prostor 
vybaven nouzovým osvětlením a východové dveře budou opatřeny panikovým kováním, 
viz níže. 
Únikové cesty budou bez dalších průkazů vyhovující. 

Obecné požadavky na únikové cesty: 

Dveře na únikových cestách: 
Dveře, jimiž prochází únikové cesty, musí umožňovat snadný a rychlý průchod, nesmí 
zabraňovat zachycení oděvu apod. a svým zajištěním nesmí bránit evakuaci unikajících 
osob ani zásahu požárních jednotek. 
Dveře se musejí vždy otevírat ve směru úniku. Výjimkou jsou dveře z funkčně ucelené 
skupiny místností (místnosti s plochou do 100 m2, obsazeností méně než 40 osob a 
vzdáleností k východu max. 15 m) a dveře na volné prostranství, jimiž neprochází více 
jak 200 evakuovaných osob – v řešených prostorách objektu se nebude nikdy 
vyskytovat takový počet osob a východové dveře se nemusejí otevírat ve směru úniku. 



PROJEKTOVÁ PŘÍPRAVA ENERGETICKÉ ÚSPORY  
OBJEKTU ZÁKLADNÍ ŠKOLY ŠVERMOVA V LIBERCI 

leden 2020  Stránka 11 z 15 

Osvětlení únikových cest: 
Osvětlení únikových cest musí být v souladu s čl. 9.15 ČSN 73 0802. Únikové cesty 
musí být dostatečně osvětleny denním nebo umělým světlem. Nechráněné únikové 
cesty musí mít elektrické osvětlení všude, kde je v objektu běžná elektroinstalace pro 
osvětlení.  

Nouzové osvětlení – V řešeném prostoru požárního úseku N1.1 bude instalováno 
nouzové osvětlení, dle níže uvedených požadavků. V ostatních prostorách objektu se 
instalace nouzového osvětlení pouze doporučuje. Doporučuje se umístit nouzové světlo 
vždy nad východové dveře ze třídy a na společné komunikace (chodby a schodiště). 

Nouzové osvětlení musí být instalováno v souladu s ČSN EN 1838. Nouzové osvětlení musí být 
funkční minimálně 60 minut. Požadavek lze splnit bateriovými zdroji přímo ve svítidlu. 

Intenzita osvětlení únikových cest musí být minimálně 1 lux a prostory, kde jsou nainstalovány 
prvky požární ochrany musí být intenzita minimálně 5 luxů – vnitřní hydranty, přenosné hasicí 
přístroje apod.  

D.1.3.a.6.4 Odstupové vzdálenosti 
Odstupové vzdálenosti nemusí být nově posuzovány. Řešený prostor požárního úseku 
N1.2 nemá žádné požárně otevřené plochy. Požární úsek N1.1 je hodnocen jako 
požární úsek bez požárního rizika (pv < 7,5 kg/m2) a odstupové vzdálenosti se nemusí 
vyhodnocovat. 

Přistavované prostory pavilonu E se nenacházejí v požárně nebezpečném prostoru 
okolních objektů. Odstupy od přilehlých prostor pavilonu D se nemusí posuzovat – jedná 
se o schodiště – prostor bez požárního rizika. 

Odstupové vzdálenosti budou posouzeny pouze od nových strojoven VZT, umístěných 
na střechách pavilonu „A“ a „B“. Obvodové konstrukce strojoven budou vyhotoveny 
zcela bez požární odolnosti a budou hodnoceny jako zcela požárně otevřené plochy. 

Strojovna VZT Pavilon „A“: p v = 17,5 kg/m 2, neho řlavý KS, celková emisivita 1,0. 
kratší strana, l – 4,00 m, h - 2,5 m, % = 100; pv = 17,5 kg/m2  … odstup 2,75 m. 
delší strana, l – 7,30 m, h - 2,5 m, % = 100; pv = 17,5 kg/m2  … odstup 3,40 m. 
Strojovna VZT Pavilon „B“: p v = 17,5 kg/m 2, neho řlavý KS, celková emisivita 1,0. 
kratší strana, l – 4,10 m, h - 2,5 m, % = 100; pv = 17,5 kg/m2  … odstup 2,80 m. 
delší strana, l – 8,33 m, h - 2,5 m, % = 100; pv = 17,5 kg/m2  … odstup 3,60 m. 

Odstupové vzdálenosti nepřesahují hranice pozemku investora. PNP zasahuje pouze na 
pozemky ve vlastnictví školy. Odstupové vzdálenosti nebudou zasahovat do sousedních 
objektů, ani jiných požárních úseků a budou i nadále vyhovující. Navrhované strojovny 
se nebudou nacházet v požárně nebezpečném prostoru sousedních požárních úseků, či 
jiných objektů. 

D.1.3.a.6.5 Technická za řízení 

D.1.3.a.6.5.a Těsnění prostup ů 

V případě realizace nových prostupů skrze požárně dělící konstrukci musí být tyto 
prostupy utěsněny pomocí certifikovaných systémů s požární odolností dle konstrukce, 
kterou tyto prostupy prochází. Těsnění musí být provedeno v souladu s čl. 6.2 ČSN 73 
0810 a dle níže uvedených požadavků. V našem případě se nepředpokládá instalace 
nových prostupů. 
Případné nové dotěsnění se provádí: 

a) Realizací požárně bezpečnostního zařízení – výrobku (systému) požární přepážky nebo 
ucpávky (v souladu s ČSN EN 13501-2+A1:2010, čl. 7.5.8) 

b) Dotěsněním (např. dozděním, popř. dobetonováním) hmotami třídy reakce na oheň A1 nebo 
A2 v celé tloušťce konstrukce, a to pouze pokud se nejedná o prostupy konstrukcemi okolo 
chráněných únikových cest (únikové cesty) a zároveň pouze v případech specifikovaných 
v dalším textu. 

Podle bodu a) se prostupy hodnotí kritérii 

- EI v požárně dělících konstrukcích EI nebo REI 

- E v požárně dělících konstrukcích EW nebo REW 



PROJEKTOVÁ PŘÍPRAVA ENERGETICKÉ ÚSPORY  
OBJEKTU ZÁKLADNÍ ŠKOLY ŠVERMOVA V LIBERCI 

leden 2020  Stránka 12 z 15 

Podle bodu b) tohoto článku lze postupovat pouze v následujících případech: 

1) Jedná se o prostup zděnou nebo betonovou konstrukcí (např. stěnou nebo stropem) a jedná 
se o maximálně 3 potrubí s trvalou náplní vody nebo jiné nehořlavé kapaliny (např. rozvod teplé 
či studené vody). Potrubí musí být vždy vyhotoveno z výrobků s třídou reakce na oheň A1 nebo 
A2 a nebo musí mít vnější průměr maximálně 30 mm. Případné izolace potrubí v místě prostupu 
(pokud jsou) musejí být nehořlavé, tj. třídy reakce na oheň A1 nebo A2 a to s přesahem 
minimálně 500 mm na obě strany konstrukce; nebo 

2) Jedná se o jednotlivý prostup jednoho (samostatně vedeného) kabelu elektroinstalace (bez 
chráničky apod.) s vnějším průměrem kabelu do 20 mm. Takovýto prostup smí být nejen ve 
zděné nebo betonové konstrukci, ale i v sádrokartonové nebo sendvičové konstrukci. Tato 
konstrukce musí být dotažena až k povrchu kabelu shodnou skladbou. 

Podle bodu b) se samostatně posuzují prostupy, mezi nimiž je vzdálenost alespoň 500 mm. 

Pokud je ve zděné či betonové konstrukci vynechán montážní otvor (podle bodu b1) např. pro 
potrubí s vodou, potom po instalaci potrubí musí být otvor dozděn nebo dobetonován (v kvalitě 
okolní konstrukce) výrobky třídy reakce na oheň A1 nebo A2 a to až k povrchu potrubí a to v celé 
tloušťce konstrukce. 

U prostupů podle bodu b2) se předpokládá provedení prostupu se shodným průměrem jako je 
průměr kabelu. Pokud by byl v sendvičové konstrukci proveden otvor větší, např. o průměru 100 
mm pro kabel o průměru 20 mm, pak se postupuje podle bodu a) tohoto článku. 

Požární klapky a klapky pro odvod kouře osazené v požárně dělících konstrukcích musí být 
utěsněny podle podmínek stanovených v klasifikaci požární odolnosti klapky vypracované 
v souladu s ČSN EN 13501-3+A1 a ČSN EN 13501-4+A1 a/nebo podle odzkoušených a 
klasifikovaných řešení. 

Pokud nelze postupovat podle tohoto článku, může se postupovat pomocí jiného řešení, které 
musí být posouzeno autorizovanou osobou – v souladu s § 11a, zákona č. 22/1997 Sb. 

Použité systémy budou odpovídat certifikátům platným v České republice. Těsnění může 
provádět pouze proškolená a autorizovaná firma od výrobce systému. 

D.1.3.a.6.5.b Vytáp ění a plynofikace 

Stávající princip vytápění objektu nebude měněn. Stávající objekt je napojen na dálkové 
vytápění pomocí CZT a napojením přípojky v pavilonu C. Odtud je veden spojovacím 
krčkem páteřní rozvod ÚT do pavilonů A, B. V každém pavilonu je v tech. místnosti pod 
schodištěm umístěn rozdělovač a sběrač pro daný objekt. Na rezervy těchto 
rozdělovačů budou napojeny nové topné okruhy pro ohřívače nových VZT jednotek 
umístěných na střeše pavilonů.  
Nové tepelné spotřebiče nebudou instalovány a do stávajícího trasování plynovodu 
nebude stavebními úpravami nikterak zasahováno. 
Pro instalaci tepelných spotřebičů z požárního hlediska platí ČSN 06 1008. 
Provozuschopnost bude doložena platným dokladem (revizní zprávou od příslušně 
způsobilé osoby) ke kolaudaci stavby. 

D.1.3.a.6.5.c Elektroinstalace a hromosvod 

Nové elektrické rozvody v objektu budou odpovídat 12.9 ČSN 73 0802. Elektroinstalace 
budou řešeny dle daného druhu prostředí, proti vlivu atmosférické elektřiny budou v 
objektu chráněny veškeré ocelové konstrukce a budou uzemněny. Ochrana proti 
nebezpečnému dotyku bude zajištěna příslušnou ochranou. 
Rozvaděče, které by dle ČSN 73 0848 musely tvořit samostatné požární úseky se 
v objektu nenacházejí. 
Vypínání elektrického proudu je zajištěno stávajícím způsobem. Hlavní vypínač EN bude 
řádně označen příslušnou tabulkou.  
Kabeláž s funkční integritou nemusí být instalována. V objektu se nenacházejí požárně 
bezpečnostní zařízení, u kterých je nutné zajistit jejich funkčnost i v případě požáru. 
 Při kolaudaci bude předložena revize veškerých elektrozařízení. Elektrická zařízení musí 
splňovat § 9 odst.1/ zákona č. 23 
 U kolaudace bude doložena platná zpráva o revizi elektroinstalace a jímacího zařízení 
na střeše objektu od oprávněných osob. 



PROJEKTOVÁ PŘÍPRAVA ENERGETICKÉ ÚSPORY  
OBJEKTU ZÁKLADNÍ ŠKOLY ŠVERMOVA V LIBERCI 

leden 2020  Stránka 13 z 15 

D.1.3.a.6.5.d VZT 

Řešené prostory pavilonu E budou větrány přirozeně pomocí otevíravých otvorů 
v obvodových konstrukcích. Tyto prostory nejsou řešeny z hlediska zřízení 
vzduchotechniky.  

D.1.3.a.6.5.e Zásobování požární vodou 

Vnitřní odběrná místa 

V řešeném požárním úseku nemusí být, v souladu s čl. 4.4 b1) ČSN 73 0873 vnitřní 
odběrné místo instalováno, neboť součin plochy požárního úseku a požárního zatížení 
nepřesahuje hodnotu 9 000 kg (skutečnost cca 4 000 kg – N1.1 a cca 1 320 kg – N1.2). 

V rámci stavebních úprav dojde k výměně stávajících požární hydrantů. V objektech 
jsou instalovány stávající vnitřní hydranty C52 (délka hadice 20 m), které budou nově 
nahrazeny hydrantovými skříněmi s tvarově stálou hadicí DN 19, délky 30 m. 

Hydrantová skříň má být osazena ve výšce 1,1 – 1,3 metru nad podlahou (měřeno ke 
středu skříně) a musí být zajištěn hydrodynamický přetlak alespoň 0,2 MPa a současně 
průtok vody Q = 0,3 l/s. Tato skutečnost bude doložena ke kolaudaci stavby platným 
dokladem – kontrolou provozuschopnosti. 
Vnější odběrná místa 

Pro řešený objekt bude i nadále jako vnější zdroj požární vody sloužit stávající 
nadzemní požární hydrant, který se nachází v ulici vilová. Hydrant je vzdálen cca 305 m 
vzdušnou čarou a cca 550 m po trase příjezdu. Jedná se o stávající nejbližší hydrant, 
který je osazen na potrubí DN100, naměřený přetlak je 0,36 MPa a vydatnost 27 l/s.  
Vnější odběrné místo je vzdáleno do 600 m, což je v souladu s poznámkou čl. 5.3 
ČSN 73 0873 vyhovující. 

D.1.3.a.6.5.f Hasicí p řístroje – PHP  

n = 0,15 × (S × a × c)0,5 =0,15 × (206,3 × 0,91 × 1,00)0,5 = 2,06 ks = 3 ks 

V řešených prostorách budou, v souladu s výše uvedeným výpočtem, umístěny celkem 
3 přenosné hasicí přístroje s minimální hasicí schopností alespoň 34A,183B . 
Doporučujeme instalovat univerzální PHP s práškovou náplní. Doporučené rozmístění 
přenosných hasicích přístrojů je vyznačeno v přiložené výkresové dokumentaci. 

Do každé strojovny VZT na střeše pavilonu „A“ a „B“ bude umístěn 1 PHP s hasicí 
schopností alespoň 70 B s náplní CO2. 

Hasicí přístroje musí být umístěny tak, aby byly trvale přístupné a upevněné (maximální 
výška madla PHP je 1,5 m nad přilehlou podlahou). Přenosné hasicí přístroje musí být 
pravidelně revidovány a kontrolovány. 

D.1.3.a.6.6 Požárně bezpečnostní za řízení 

Elektrická požární signalizace  – v řešeném objektu není instalováno a neuvažuje se 
s instalací tohoto požárně bezpečnostního zařízení – dle legislativy není povinnost 
instalace (čl. 6.6.9 ČSN 73 0802, ČSN 73 0875 a dalších navazujících předpisů). 

Stabilní hasicí za řízení – v řešeném objektu není instalováno a neuvažuje se 
s instalací tohoto požárně bezpečnostního zařízení – dle legislativy není povinnost 
instalace (čl. 6.6.10 ČSN 73 0802 a dalších navazujících předpisů). 

Samočinné odv ětrávací za řízení – v řešeném objektu není instalováno a neuvažuje se 
s instalací tohoto požárně bezpečnostního zařízení – dle legislativy není povinnost 
instalace (čl. 6.6.11 ČSN 73 a dalších navazujících předpisů). 

V prostoru spojovacího krčku se nepožaduje v souladu s čl. 6.6.11 ČSN 73 0802 
nepožaduje zřízení SOZ. Jedná se o prostor ve kterém není omezen přirozený odvod 
zplodin a součin S0h0

1/2 / Sk > 0,035 m1/2 (skutečnost cca 0,231 m1/2). 



PROJEKTOVÁ PŘÍPRAVA ENERGETICKÉ ÚSPORY  
OBJEKTU ZÁKLADNÍ ŠKOLY ŠVERMOVA V LIBERCI 

leden 2020  Stránka 14 z 15 

D.1.3.a.6.7 Požární tabulky a informa ční systém 
V rekonstruovaných prostorách budou umístěny tabulky či cedulky dle ČSN EN 
ISO 7010, které budou označovat především směr úniku. Tabulky budou řešeny v rámci 
jednotného informačního systému s piktogramy a budou odpovídat nařízení 
vlády č. 375/2017 Sb. 

V případě, že nebudou umístěny přenosné hasicí přístroje na viditelném místě, tak na 
jejich umístění musí upozornit cedulka s piktogramem, který znázorňuje hasicí přístroj. 

Příslušnými tabulkami budou označeny především hlavní uzávěry. Hlavní uzávěr vody 
(tab. „Hlavní uzávěr vody“) a hlavní vypínač elektrické energie (tab. „TOTAL STOP“). 

D.1.3.a.6.8 Příjezdové komunikace 
Stávající příjezdové komunikace nejsou stavebními úpravami nikterak dotčeny. Pro 
příjezd požárních vozidel k řešenému objektu budou i nadále sloužit stávající městské 
komunikace, vyhovující čl. 12.2.1 až 12.2.3 ČSN 73 0802 a příloze č. 3 vyhl. 23/2008 
Sb. Povrch komunikace je asfaltový a vede až do vzdálenosti cca 20 m od objektu. Šířka 
komunikace není v žádném místě menší než 3 m. Komunikace je průjezdná a obratiště 
nemusí být vyhodnocováno. 

Zřízení nástupní plochy, vnitřní, či vnější zásahové cesty se vzhledem k nízké výšce 
objektu (do 9 m) nevyžaduje. 

Příjezd, odstavení vozidel HZS a zásah HZS nebude v ochranném pásmu VN v souladu 
s přílohou 3. vyhl. č. 23/2008 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 

D.1.3.a.6.9 Závěr 
Stavební úpravy posuzovaných prostor splňují požadavky čl. 4 ČSN 73 0834 a 
ČSN 73 0802 a z hlediska požární bezpečnosti se nevyžadují další opatření. 
 

D.1.3.a.6.10 Výpočtová p říloha 
Požární úsek dle ČSN 73 0802: Pavilon E - N1.1 Šatna Počet užitných podlaží v objektu ........................................................................... 1 [-] Výška objektu h ............................................................................................. 0,00 [m] Počet užit. nadzem. podlaží v objektu ................................................................... 1 [-] Materiál konstrukce ....................................................................... nehořlavý DP1  Počet podlaží úseku z .......................................................................................... 1 [-] Výšková poloha hp ......................................................................................... 0,00 [m] Místnosti požárního úseku: 
Název místnosti 

Plocha S 
[m2] 

Výška hs [m] 
Nahod. pn 

[kg.m-2] 
Stálé ps 

[kg.m-2] 
Dodat. ps 

[kg.m-2] 
Nahod. an [-] 

Stálé. as [-] 
Otvory So/ho 

[m2/m] 
Čís. pod. [-] 

Otvor v pod. 
[m2] 

Položka z tabulky 
104 Šatna 189,2

0 2,95 15,00 5,00 0,00 0,700 0,90 63,00/2,50 1 0,00 14.1.a 
105 Chodba 31,10 2,95 5,00 5,00 0,00 0,800 0,90 24,50/2,50 1 0,00 1.10 
Výsledky výpočtu: Požární zatížení výpočtové pvyp ............................................................ 7,04 [kg.m-2] 

Stupeň požární bezpečnosti pož.úseku (SPB).............................................. I Plocha požárního úseku S ...............................................................220,30 [m2] Koeficient n ...................................................................................... 0,366 Koeficient k ...................................................................................... 0,273 Plocha otvorů pož.úseku So ............................................................... 87,50 [m2] Průměrná výška otvorů pož.úseku ho ................................................... 2,50 [m] Parametr odvětrání Fo ....................................................................... 0,231 Průměrná světlá výška pož.úseku hs .................................................... 2,95 [m] Požární zatížení p ............................................................................. 18,59 [kg.m-2] Koeficient a ...................................................................................... 0,758 Koeficient b ........................................................................................ 0,50 Koeficient c ........................................................................................ 1,00 Maximální rozměry pož.úseku ............................................... bez omezení Maximální počet užitných podlaží z .................................................... 25,56 



PROJEKTOVÁ PŘÍPRAVA ENERGETICKÉ ÚSPORY  
OBJEKTU ZÁKLADNÍ ŠKOLY ŠVERMOVA V LIBERCI 

leden 2020  Stránka 15 z 15 

Požadavky na zásobování požární vodou a na počet PHP Počet PHP ....................................................................... 2 (přesně 1,94) Počet hasicích jednotek ......................................................................... 12 
Požární úsek dle ČSN 73 0802: Pavilon E - N1.2 Sklad Počet užitných podlaží v objektu ........................................................................... 1 [-] Výška objektu h ............................................................................................. 0,00 [m] Počet užit. nadzem. podlaží v objektu ................................................................... 1 [-] Zařazení dle ČSN 73 0873 .......................................................... nevýrobní objekt  Počet podlaží úseku z .......................................................................................... 1 [-] Výšková poloha hp ......................................................................................... 0,00 [m] Místnosti požárního úseku: 
Název místnosti 

Plocha S 
[m2] 

Výška hs [m] 
Nahod. pn 

[kg.m-2] 
Stálé ps 

[kg.m-2] 
Dodat. ps 

[kg.m-2] 
Nahod. an [-] 

Stálé. as [-] 
Otvory So/ho 

[m2/m] 
Čís. pod. [-] 

Otvor v pod. 
[m2] 

Položka z tabulky 
106 Sklad 17,04 2,95 75,00 2,00 0,00 1,000 0,90 /- 1 0,00 2.6 
Výsledky výpočtu: Požární zatížení výpočtové pvyp .......................................................... 75,19 [kg.m-2] Stupeň požární bezpečnosti pož.úseku (SPB).............................................. I Plocha požárního úseku S ................................................................. 17,04 [m2] Koeficient n ...................................................................................... 0,003 Koeficient k ...................................................................................... 0,008 Plocha otvorů pož.úseku So ................................................................. 0,00 [m2] Průměrná výška otvorů pož.úseku ho ................................................... 0,00 [m] Parametr odvětrání Fo ....................................................................... 0,000 Průměrná světlá výška pož.úseku hs .................................................... 2,95 [m] 

Požární zatížení p ............................................................................. 77,00 [kg.m-2] Koeficient a ...................................................................................... 0,997 Koeficient b ........................................................................................ 0,98 Koeficient c ........................................................................................ 1,00 Maximální délka pož.úseku ................................................................ 90,26 [m] Maximální šířka pož.úseku................................................................. 65,13 [m] Maximální plocha pož.úseku ........................................................ 5 878,61 [m2] Maximální počet užitných podlaží z ...................................................... 2,39 
Požadavky na zásobování požární vodou a na počet PHP Počet PHP ....................................................................... 1 (přesně 0,62) Počet hasicích jednotek ........................................................................... 4 


